Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

16.11.2021 №  533

О проведении муниципального
конкурса «Классный
руководитель года»

В соответствии с планом работы управления образования, с целью раскрытия
творческого потенциала, повышения профессионального мастерства классных
руководителей, представления педагогическому сообществу лучших практик
педагогической деятельности, профессиональных компетенций, обеспечивающих
высокие результаты воспитания и развития обучающихся,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести муниципальный конкурс «Классный руководитель года» (далее -
Конкурс).

2. Установить следующие сроки проведения муниципального Конкурса:
2.1. 1 этап -  школьный, проводится с 10 декабря 2021 по 23 марта 2022года в

образовательных организациях округа;
2.2. 2 этап - муниципальный, проводится с 23' марта 2022 по 23 апреля 2022

года;
3. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе и состав организационного

комитета Конкурса.
4. Финансовые расходы на Конкурс предусмотреть из муниципальной программы

«Развитие системы образования».
5. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие педагогов в

Конкурсе.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста управления

образования В.Л.Анисимову.

Начальник управления образования

С приказом ознакомлена

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования
администрации Ординского
муниципального округа
от 16.11.2021 № 533

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе «Классный руководитель года»

1. Общие положения»

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения
муниципального конкурса педагогов общеобразовательных организаций «Классный
руководитель года» (далее Конкурс), определяет место и сроки проведения
Конкурса, требования к составу участников Конкурса и представлению конкурсных
материалов.

1.2. Организаторами Конкурса является управление образования
администрации Ординского муниципального округа (далее Оргкомитет).

1.3. Оргкомитет имеет право вносить изменения в Положение с обязательным
информированием участников.

1.4. Оргкомитет разрабатывает оценочные листы для каждого задания
Конкурса.

1.5. Основными принципами проведения Конкурса являются: открытость,
прозрачность критериев оценивания, коллегиальность принятия решений, равенство
условий для всех участников.

1.6. Информация о Конкурсе размещается на сайте управления образования
администрации Ординского муниципального округа.

1.7. В случае изменения эпидемиологической ситуации в округе Конкурс
может пройти в дистанционном формате (онлайн).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью совершенствования воспитательной работы с
классными коллективами, организационно -  методической поддержки
руководителей классов, выявления наиболее активных, результативных
руководителей классов и классных коллективов.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:
• выявить классные коллективы, которые отличаются:
- количеством обучающихся, достигших успехов в обучении и иной

деятельности;
- способностью к творчеству и инициативе;
- сплоченностью и верностью традициям школы;
- взаимопомощью и взаимовыручкой в самых непредвиденных ситуациях;

• совершенствовать деятельность руководителей классов в рамках реализации
программ воспитания;

• стимулировать творческий подход к работе классного руководителя;
• распространить педагогические идеи по обновлению содержания

педагогических технологий в практике воспитательной работы;
• содействовать взаимосвязи классных руководителей.

3. Порядок и условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в два этапа:
1 этап -  школьный, проводится с 10 декабря 2021г. по 23 марта 2022г. в

образовательных организациях округа;
2 этап -  муниципальный, проводится с 23 марта 2022г. по 23 апреля 2022г.;
3.2. Для участия во 2 этапе конкурса необходимо до 01 марта 2022 года подать

в управление образования следующие материалы:
• анкету -  представление согласно приложению №1 к настоящему положению;
• конкурсное задание «Мои точки роста»'.

Конкурсант описывает систему и опыт работы как модель совместной
деятельности педагога, детей, родителей, отражающую процесс воспитания,
его результативность, актуальность практическую значимость, знание
современных тенденций в образовании, понимание роли классного
руководителя. (Оформление титульного листа в приложении № 3)
Критерии оценивания:

• соответствие и г лубина раскрытия темы;
• стилевая и жанровая целесообразность;
• логика изложения;
• оригинальность текста
• соблюдение языковых норм
• наличие и вариативность аргументации.4 -

3.3. Проведение классного часа, урока или мероприятия (по графику)
Конкурсное проведение классного часа, урока или мероприятия проводится в

соответствии с рабочей программой воспитания. Регламент: проведение занятия,
мероприятия, классного часа -  30-40 минут, самоанализ и ответы на вопросы -  до 10
минут.

При проведении конкурсного классного часа, урока или мероприятия
учитывается доступность изложения материала, компетентность классного
руководителя, умение свободно владеть аудиторией, а также актуальность
проведения мероприятия, умение заинтересовать обучающихся, демонстрируемая
педагогом культура общения.

3.4. Место проведения Конкурса: образовательные организации округа, в
которых осуществляют свою деятельность участники Конкурса.

3.5. Состав жюри Конкурса утверждается приказом управления образования
администрации Ординского муниципального округа после подачи заявок на
Конкурс.

4.Участники конкурса

4.1. В Конкурсе могут принимать участие классные руководители 4-11 классов
образовательных организаций округа, победители 1 этапа Конкурса.

5. Критерии оценки конкурсных мероприятий

5.1. В каждом задании жюри оценивает:
• педагогическое мастерство классного руководителя;
• профессионализм, находчивость, оригинальность мышления;
• умение анализировать, обобщать, выявлять применять инновационные идеи

в своей профессиональной деятельности;
• организаторские способности, креативность, знание и понимание

современных тенденций развития воспитания;
• умение обосновать свою позицию, подкрепив ее конкретными примерами;
• авторство идеи;
• оригинальность формы и содержания;
• результативность;
• соблюдение норм культурной речи (правильность, чистота, богатство и

выразительность речи);
• возможность использования представленных материалов в образовательных

организациях.

6. Определение победителя и награждение участников Конкурса

6.1. . В Конкурсе определяются победитель и призеры (2 и 3 место)
6.2 Победители и призеры Конкурса определяются по сумме баллов в

рейтинговых таблицах.
6.2. Победителю и призерам Конкурса вручаются сертификаты на денежную

сумму и цветы.
6.3. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты участников.

Приложение № 1

Анкета -  представление

1. ФИО классного руководителя, образовательная организация, класс
2. Интересные формы работы (могу поделиться)
3. Владею воспитательными технологиями...............
4. Участвую в работе:

• МО классных руководителей
• педагогических советов
• семинарах
• другое

5. Работа с родителями:
• родительский комитет, совет отцов и т.д.
• совместные дела с родителями

6. Формы повышения квалификации.
7. Форма и тема конкурсного мероприятия.

Контактное лицо: Анисимова В.Л., методист управления образования
тел. 834258 (2-09-47); e-mail: ordru@bk.ru

mailto:ordru@bk.ru

Приложение 2

Состав
организационного комитета муниципального конкурса

«Классный руководитель года»

Багаева Кристина
Павловна

заместитель начальника управления образования
администрации Ординского муниципального округа

Смирнова Алевтина
Ивановна

специалист управления образования администрации
Ординского муниципального округа

Запивалова Екатерина
Валерьевна

заместитель директора по воспитательной работе МБОУ
«Медянская СОШ», руководитель методического
объединения классных руководителей

Эрман Алена
Владимировна

директор МБОУ «Ординская СОШ»

Анисимова Валентина методист управления образования по воспитательной
Леонардовна работе управления образования администрации

Ординского муниципального округа

Приложение №3

Муниципальный конкурс «Классный руководитель года»

(Название образовательной организации)

Творческая работа «Мои точки роста»

Автор:
ФИО (полностью)

Классный руководитель_
класса